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ABSTRAKT

N ázev práce: Vliv pohybového programu na hypermobilitu kolenních kloubů.

Cíl práce: Kompletace informací o konstitucionální hypermobilitě a jejímu vlivu na kolenní

klouby, včetně nastínění preventivních opatření.

Navržení vhodného pohybového programu a jeho prověření v praxi.

Metoda: V teoretické části provádíme metodou explorelace zkoumání konstitucionální

hypermobility se zaměřením na kolenní klouby.

Praktická část je koncipována jako longitudinální experiment a komparace dvou sledovaných

souborů. Sledovali jsme vliv pohybového programu u experimentálního a kontrolního

souboru probandů, dále pak účinek tapingové techniky použité pouze u experimentálního

souboru.

Pohybový program trval čtyři měsíce, zúčastnilo se ho 20 probandů (17 žen, 3 muži) a byl

sestaven převážně z kompenzačních a balančních cvičení.

Vliv programu jsme zhodnotili na základě výsledků použitých vyšetřovacích metod (vyšetření

hypermobility, extenze kolenního kloubu, vyšetření Q úhlu a podélného plochonoží, vyšetření

zkrácených svalů a velikosti síly svalů dolních končetin, vyšetření rovnováhy a měření

bolesti) a anketního šetření pomocí zdravotního dotazníku EQ-5D.

Výsledky: Výsledky potvrdily tři ze čtyř stanovených hypotéz.

Výsledky potvrdily, že pohybový program významně ovlivnil zlepšení sledovaných

parametrů u obou souborů.

Průměrné zlepšení nastalo: velikost Q úhlu o 43,8 %, rovnováha o 36,0 %, velikost svalového

zkrácení o 18,5 %, přítomnost plochonoží o 15,0 %a stupeň svalové síly o 8,8 %. Velikost

hyperextenze byla ovlivněna o 15,0 % a velikost hypermobility o 10,0 % pouze u

experimentálního souboru. Subjektivní hodnocení intenzity bolesti bylo sníženo o 39,9 % a

hodnocení zdravotního stavu bylo lepší o 20,3 %. Celkem vyšší průměrné procentuální

zlepšení měl experimentální soubor (o 7,7 %), kde byla použita tapingová technika.

Klíčová slova: konstitucionální hypermobilita, hypermobilní syndrom, kolenní kloub,

stabilita, bolest, posilovací cvičení, balanční cvičení.

ABSTRACT

Thesis title: The impact of activity pian on knee-joints hypermobiiity.

Thesis aim: Assembiy of information on constitutionai hypermobiiity anď its impact on knee­

joints inciuďing the scheme ofpreventative measures.

Suggestion of suitabie activity pian, verification of such programme in practice.

Method: The theoreticai part ďeais with the methoď of expioration useď for constitutionai

hypermobiiity investigation with a view to knee-joints especially.

The practicai part presents a Iongituďinai experiment together with comparison of the two sets

being monitoreď. The impact of activity pian with both the experimentai as well as the controi

set of probanďs was monitoreď. Aiso the impact of tapping methoď was observeď, this with

the experimentai set ofprobanďs oniy.

The activity pian took four months in totai, 20 probanďs were participating (17 women, 3

men). The programme was mostiy composeď of compensation anď baiance exercises.

The impact of the programme has been evaiuateď on the basis of resuits proposeď by the

investigative methoďs appiieď (hypermobiiity investigation, knee-joint extension,

investigation of Q - angie anď of the Iongituďinai flatfoot, investigation of contracteď muscies

and ofiegs strength quantity, baiance investigation anď pain measurement). The evaiuation of

the programme was aiso supporteď by heaith questionnaire EQ-5D representing a generic

measure ofheaith status.

Results: The results proveď three out of four hypotheses.

The resuits proveď the positive impact of the programme on parameters in view with both

sets: Q angie extenďeď by 43,8 % on average, balance improveď by 36,0 %, muscle

contraction Iowereď by 18,5 %, ďistribution of flatfoot Iowereď by 15,0 % anď the muscle

strength increaseď by 8,8 %. The quantity of hyperextension Iowereď by 15,0 % anď

frequency ofhypermobility by 10,0% with the experimentai set oniy. The subjective view of

pain intensity Iowereď by 39,9 % anď the seif-evaiuation of heaith state improveď by 20,3 %.

All in all, the experimentai set where the tapping methoď was appiieď showeď better

percentage improvement (the ďifference of7,7 %).

Key words: constitutionai hypermobiiity, hypermobiiity syndrome, knee-joint, baiance, pain,

boďy-buiiďing exercises, baiance exercises.
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I. ÚVOD

I při jednotné výbavě pohybové soustavy má každý z nás jiné možnosti pohybu. Někteří jsou

konstitučně spíše hypertonicko-hypomobilní, jiní naopak hypotonicko-hypermobilní (Čermák,

2000). Všeobecně je možnost většího rozsahu pohybu pokládána za lepší.

Konstitucionální hypermobilita (dále také KH) je vrozená. Může být dlouhá léta přítomna

aniž by byla rozpoznána a činila obtíže, v některých profesích (artisté, baletky, hudebníci) se

může jevit i výhodná. Zvýšený kloubní rozsah se však často stává zdrojem vážných

komplikací (Bieghton, Grahame, Bird, 1989).

Problematika KH je v zahraniční literatuře řešena od konce 70. let minulého století a počet

publikovaných studií na toto téma každoročně vzrůstá. V české literatuře se touto otázkou

začal ve stejné době zabývat Janda a později, až na přelomu století, také Hermachová (1999),

Hrnčíř (2001) a Trnavský (2001). Tím však námi vysledovaný výčet publikovaných autorů

končí.

Vycházeje z bakalářské práce (Pokorná, 2006), která pojímá KH komplexně, zaměřili jsme se

na oblast nosných kloubů, kde bývají následky tohoto onemocnění jedny z nejtěžších (Russek,

2000). KH velmi často způsobuje tzv. bolest předního kolene (bez ohledu na věk postiženého

jedince) a mimo jiné je také příčinou předčasného vzniku degenerativního onemocnění -

osteoartrózy (Grahame, 2000). Při pozdním rozpoznání konstitucionální hypermobility

jakožto původce komplikací pak nezbývá než zahájit léčbu symptomatickou, která je

prakticky vždy pouze dočasným řešením. (Od medikace až po invazivní implantace a

reimplantace totálních náhrad kolenních kloubů) (Russek, 1999).

Včasné odhalení a následná vhodná opatření by pak mohly udržet postižené jedince v dobrém

zdravotním stavu a tak snižovat náklady ve zdravotnictví.

Důvodem výběru tohoto tématu je snaha poukázat na význam informovanosti laické i odborné

veřejnosti o tomto onemocnění, zejména v oblasti diagnostiky (výběru vhodné testovací

metody) a preventivních opatření. Fakt, že kauzální léčba KH není známá (Janda, 2001), činí

z preventivních opatření, kterými je především pohybová aktivita, zároveň i hlavní terapii.

Cílem této práce je navrhnout pohybový program s předpokládaným účinkem zmírnění

projevů hypermobility kolenních kloubů a ověřit jej v praxi.
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II. CÍLE

Hlavní cíl

Cílem této práce je zjistit, zda má vybraný pohybový program se zaměřením na kolenní

klouby u osob s konstitucionální hypermobilitou vliv na vybrané parametry funkcí

pohybového aparátu (velikost hyperrnobility, hyperextenze kolenního kloubu, velikost Q úhlu

a podélného plochonoží, velikost zkrácení a síly svalů dolních končetin, rovnováhu a bolest).

Cílem je také zjistit, zda použití tapingové techniky ovlivní výsledky pohybového programu.

Dílčí cíle

• Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu o hypermobilitě a kolenním kloubu, a

nastínit preventivní opatření, díky kterým by se mohlo následkům hypermobility

předcházet.

• Na základě studia doporučené literatury a dalších odborných pramenů vytvořit metodický

postup výzkumu.

• Vybrat dva soubory probandů (experimentální a kontrolní) vhodných k výzkumu

s podobnými subjektivními i objektivními příznaky.

• Sestavit vhodný pohybový program.

• Zjistit vstupní a výstupní hodnoty vybraných parametrů (velikost hypermobility, velikost

Q úhlu, plochonoží, velikost zkrácených svalů, svalové síly, rovnováhy, bolesti) u

testovaných probandů a jejich vyhodnocením zhodnotit vliv pohybového programu.

• Porovnat výsledky mezi sledovanými soubory; zhodnotit vliv použití tapingové techniky

na vybrané parametry.

• Zhodnotit výsledky a podat praktická doporučení pro cvičení osob s problematikou

hypermobility kolenních kloubů.
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III. HYPOTÉZY

Hypotéza č. 1: Předpokládáme zlepšení hodnot (velikosti hypermobility, velikosti extenze


[…]

Spatný při otevřených ~ich 1 o 1 o 1 o 1 o 0,8 o 40 o 40
Spatný ph za-~tených očích 1 1 1 1 2 1 1 1 1,4 0,8 70 40 30

Stoj !)a k.vé 2 1 2 1 2 1 1 o 1,8 0,5 90 25 65
Stoj na pravé 2 1 1 o 2 1 1 o 1,7 0,5 85 25 160

41

T b lk 16 V v tř ' 'h ' h difika ' h t . II b a u a •yse eru rovnova 1y v ruznyc mo 1 CIC s OJe u .sou oru.
probandč . 1 2 3 4 5 6

přf~d ' po pted PQ -předl po před po před po před po
Základní o1'i ote"ten_icb očích o o 1 o o o o o o o o o
Spatný při otc·v1ených očích 1 o 1 o 1 o 1 o o o 1 o
Spatný při za\i'ených očích 1 o 1 1 o o 1 1 o o 1 1

---!.., -

I 1 1 1 o 2 1 1 2 1 Stoj na levé o 2 1
Stoj na pravé 2 o 2 1 1 o 2 1 1 o 2 1

p10band č ... 7 a · 9 10 prům~ O· ~,ó 10

před po pi:ed po pi'ed po před po před PQ , před po :;.lep

l.ákladní pr:í otevien}•ch. očich I 1 o o o o o o o 0,2 o 10 o 10
Spatný ph otevřen~ch očích I 1 o 1 o 1 o 1 o 0,9 o 45 o 45
Spatný pH zavien)'ch očích 1 1 1 o 1 1 2 1 0,9 0,6 45 30 15

StoJ na lP.vé 2 1 1 1 2 1 2 1 1,6 0,8 80 40 J40
Stoj na pravé 1 1 1 1 2 1 2 1 1,6 0,7 80 35 45

31

Tabulka 17: Výsledky hodnocení zdravotního stavu dle EQ-5D obou souborů.
probj.nd. č . I.EfJUbůl ll. !SOUbOr

vstup -..-ýmup roz.dfl ·hodnot vsí.up l výstup rozdíl hodnot
1 70 93 23 63 85 22
2 55 89 34 61 79 18
3 73 90 17 75 95 20
4 55 88 33 55 65 10
5 80 90 10 73 89 16
6 65 95 30 80 90 10
.... 80 85 5 65 89 24 '
8 58 100 42 68 85 17

9 68 75 7 71 92 21
iO 67 91 24 63 85 22

PI~. hodnoty 67.1 ' g9,6 22,5 67,4 85.4 18

Tabulka 18: Měření intenzity bolesti kolenních kloubů I. souboru.
pt:oband é: ·· 1 2 3 . I 4 5 6 7 8 9 10 p1ůni.ěr ~b

I. týden 3 3 2 4 2 2 2 4 2 3 2,7
1 tjdt=n 2 3 2 3 1 1 1 3 2 3 2,1
3.týden 1 2 1 3 1 1 1 3 1 1 1,5
4.týden 1 2 1 2 o o o 2 1 1 1
5.t}'den o 2 o 2 o o o 1 1 o 0,6
6.týden 1 1 1 2 1 o 1 1 1 o 0,9
7.t)'den 2 2 1 3 o 1 1 2 2 1 1,5
&.cyden 1 1 2 2 1 o 1 1 1 1 1,1
!l.t}iden o 1 1 2 o o o 1 1 o 0,6
~ - 1 o 1 1 1 1 1 1 1 0,889 .ty en
ll.t)·dm 1 o o 1 1 1 o 1 o 0,556
12.týden o o o 2 o o o o 0,25
13.ty-den o o o 1 1 o 1 1 0,5
l4.týden . o o 1 2 1 o o o 0,5
15.týden o 1 o 2 o o 1 o 0,5
16.týden o 1 o 1 1 o 1 1 0,625
%zlepšeni 60 40 I 4Q 60 20 40 40 80 20 40 55 41.5

Tabulka 19: Měřeru mtenzity bolesti kolenníc hk louhů II. souboru.
pmband č . 1 I 2 3 4 5 6 .'7

8 9 10 prdm~ 'l.·ó

l.~·den 3 2 2 4 2 2 3 3 2 3 2,6
2.1)den 2 2 1 3 2 1 3 2 1 2 1,9
3.týder1 2 1 1 2 1 o 2 2 1 2 1.4
4.t}-den 3 2 1 3 1 1 2 2 2 1 1,8
5.týden 1 o 1 2 o 1 2 2 1 1 1,1 I
6.lýden 1 o o 2 1 1 2 1 1 2 u I

I

? .~den 1 1 o 2 1 o i i i 1 0.9 '

&.týden o 1 o 2 1 1 1 1 o 1 0,8-
9.týden 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1,2
lO.tydcn 1 1 o 1 o 2 1 o o o 0,6
ll.týden o o o 2 1 1 o 1 o 1 o .. b

12.týder1 1 1 1 1 1 1 1 1 o 1 0,9
13.t}den o 1 1 2 1 2 o o 1 o 0.8 ..,....,..
14.t}den o 1 o 2 1 1 1 1 o 1 0,8
15.t}den 1 2 o 2 1 1 1 1 o o 0,9
16.týden 1 1 o 2 1 1 1 o o o 0,7
%zlepšení 40 20 40 40 20 20 40 60 40 60 38 I 38

..

Tabulka 20: Procentuální zlepšení sledovaných parametrů.

- - ---r Lu~•1bor 1 U. sĎuLor-:-
-:::-;---···----- - ·-Bieghton skóre 10 o
hyperextenze kolenních kloubů 15 o
Qúhel 50 37,5
svalové zkrácení 20,5 16,5
svalová síla 9,65 7,88
rovnováha 41 31
intenzita bolesti 41,5 38
hodnocení zdravotního stavu 22,5 18