POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: **Miroslava Pokorná**

Název: **Vliv pohybového programu na hypermobilitu kolenních kloubů**

Studijní obor: Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených -
Vedoucí práce: **Doc.PhDr. Blanka Hošková, CSc**

Struktura práce: diplomová práce má klasické členění dle formálních požadavků, část teoretickou i část praktickou. Text práce je předložen na 78 stranách, přílohy v počtu 19 dokumentují obrazovou formou problematiku hypermobilního kloubu, cvičební program ukazuje použité cviky v rámci intervence

Cíle a úkoly práce: Cílem práce byla kompletace informací o konstitucionální hypermobilitě kolenního kloubu včetně nástinu preventivních a korektivních postupů. Cíle jsou velmi podrobně rozpracovány.

Hypotézy: předpokládají úspěšnost intervenčních programů, dominantnější rozdíly by měly být zaznamenány u experimentální skupiny, kde byla použita ještě tapingová technika.

Úroveň teoretické analýzy problému: velmi dobrá, poukazuje na schopnosti autorky se orientovat v odborné literatuře, logická stavba teoretické části je bezchybná, citace v textu důsledně dodržovány.

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: práce je koncipovaná jako pilotní studie, kdy pomocí vyšetřovacích metod a anketního šetření byl ověřován vliv pohybového programu.

Výsledky a diskuse: výsledky jsou přehledně prezentovány, grafický záznam výsledků poukazuje na schopnosti autorky co nejlépe přiblížit výsledky čtenáři, diskuze na 6 stranách také upozorňuje na problematiku hypermobility i z pohledu praktických zkušeností autorky a teoretických podkladů, zahrnuje také diskuzi s hypotézami.

Hodnocení práce diplomanta: samostatnost, odpovědný přístup

Připomínky pro obhajobu: hodnotu práce nepatrně snižují formulační nepřesnosti až chyby (př. Abstrakt – „explorelace“,)

Závěr: práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro obhajobu.

Hodnocení: podle výsledků obhajoby

24.4.2008